
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto Delibera 18 del 15/01/2014 (ex Azienda USL 3 di Pistoia) e delibera 35 del 
22/01/2014 (ex Azienda USL 4 di Prato) – RIDEFINIZIONE AFT 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Allegato A Prato

B 2 Allegato B Pistoia

C 1 Allegato C medici a rapporto orario

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che in data 28 aprile 2022, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
sono stati  ratificati  dalla  Conferenza permanente  per i  rapporti  tra  lo Stato,  le  Regioni  e le  Provincie
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di libera
scelta e che con tale ratifica gli AACCNN 28 aprile 2022 entrano formalmente in vigore;

Richiamato l’ACN 29/03/2018  recepito  dalla  conferenza  Stato-Regioni  il  21/06/2018  che  modifica
parzialmente l’ACN del 27.05.2009 “Accordo Collettivo Nazionale  per la disciplina dei rapporti  con i Medici  di
Medicina Generale”;

Considerato che:

- l’art. 3 del vigente ACN per la medicina generale che individua tre livelli di negoziazione: nazionale,
regionale e aziendale e al punto 5 stabilisce che il livello negoziale aziendale definisce i progetti e le
attività  di  medici  convenzionati  necessari  all’attuazione  degli  obiettivi  e  dei  modelli  organizzativi
individuati dalla programmazione regionale;

- l’art. 12 punto 10 del sopracitato ACN prevede che, fra gli altri suoi compiti, il Comitato aziendale è
monitorare il funzionamento delle AFT e delle forme organizzative multiprofessionali;

Richiamata  la  delibera  GRT n.  1231  del  28/12/2012  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di
“Accordo Integrativo Regionale ai sensi degli artt. 4, 13bis e 14 dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti
con  i  medici  di  Medicina  Generale  27.09.2009”  che  disciplina  le  modalità  di  costituzione  delle
Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT); 

Richiamata  la  delibera  GRT  n.  353  del  03/04/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di
“Preaccordo regionale con la Medicina Generale in merito a misure atte a fronteggiare la carenza di medici
del ruolo unico di assistenza primaria” nel quale, tra le varie indicazioni, le Aziende sanitarie sono invitate
ad operare una revisione degli ambiti territoriali; 
 

Dato atto che tutte le Aziende confluite in questa Azienda USL Toscana Centro hanno provveduto alla
costituzione delle AFT ed alla relativa assegnazione del personale medico, in particolare: 

 con delibera n.  18 del  15/01/2014 della  ex  Azienda USL 3 di  Pistoia,  con la  quale  venivano
costituite le AFT ed assegnato il relativo personale medico; 

 la delibera n. 35 del 22/01/2014 della ex Azienda USL 4 di Prato, con la quale venivano costituite
le AFT ed assegnato il relativo personale medico; 

Considerato che si  è resa necessaria una revisione dell’attuale distribuzione territoriale  dei  medici  del
ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta e a rapporto orario nelle AFT della Zona Pratese e della
Zona Pistoiese, con decorrenza 1 gennaio 2024, i cui risultati sono i seguenti, tenendo presente che le
procedure per la copertura delle Zone Carenti dell’anno 2023 si concluderanno nei primi mesi del 2024:



                                                                   
Zona Pratese al 31.12.2023

Descrizione AFT Totale medici a ciclo di scelta
Totale medici a rapporto orario

titolari

38 AFT B PRATO 33

39 AFT A1 PRATO - MONTEMURLO 20 1

40 AFT C1 PRATO 20

41 AFT C2 PRATO 24 1

42 AFT A2 PRATO 28

43 AFT G COMUNI MEDICEI 14

44 AFT E PRATO 18 1

45 AFT F VAL BISENZIO 12 3

Totale complessivo 169 6

Zona Pratese dal 01.01.2024

Descrizione AFT Totale medici a ciclo di scelta Totale medici a rapporto orario
titolari

39 AFT A1 PRATO - MONTEMURLO 24 1

42 AFT A2 PRATO 24

38 AFT B PRATO 27 Da definire

40 AFT C1 PRATO 21

41 AFT C2 PRATO 20 Da definire

44 AFT E PRATO 27 Da definire

45 AFT F VAL BISENZIO 12 3

43 AFT G COMUNI MEDICEI 14

Totale complessivo 169 6

Zona Pistoiese al 31.12.2023

Descrizione AFT Totale medici a ciclo di scelta Totale medici a rapporto orario

33 AFT MONTAGNA 8 1

34 AFT PISTOIA 1 19 2

35 AFT PISTOIA 2 32 6

36 AFT MONTALE - AGLIANA 19 1

37 AFT QUARRATA - SERRAVALLE PISTOIESE 19 1

Totale complessivo 97 11

Zona Pistoiese dal 01.01.2024

Descrizione AFT Totale medici a ciclo di scelta Totale medici a rapporto orario



                                                                   
33 AFT MONTAGNA 8 1

34 AFT PISTOIA 1 - MURA URBANE 23 5

35 AFT PISTOIA 2 - EXTRAMURARIA 26 3

36 AFT MONTALE - AGLIANA 19 1

37 AFT QUARRATA - SERRAVALLE PISTOIESE 19 1

Totale complessivo 95 11

Dato atto che  la suddetta redistribuzione è stata rappresentata al Comitato Aziendale per la Medicina
Generale del 25.10.2023 che ha espresso parere favorevole con decorrenza 1 gennaio 2024;

Ritenuto  di dover accogliere la proposta del Comitato Aziendale per la Medicina Generale relativa alla
revisione dell’attuale distribuzione territoriale dei medici a ciclo di scelta e a rapporto orario nelle AFT
della Zona Pratese e della Zona Pistoiese;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza  connessi  all'esigenza  di  dare  corso  tempestivamente
all'attuazione degli istituti di cui al presente atto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Preso atto  che  il  Direttore  f.f.  della  SOC MMG e  Continuità  Assistenziale,  dott.  Bruno Latella,  nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
Procedimento Stefania Galligani, in servizio c/o la medesima struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore Struttura della Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di accogliere la proposta del Comitato Aziendale per la Medicina Generale del 25.10.2023, relativa alla
revisione dell’attuale distribuzione territoriale dei medici a ciclo di scelta e a rapporto orario nelle AFT
della Zona Pratese e della Zona Pistoiese;

2) di prendere atto dell’assegnazione dei medici medico del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di
scelta “Zona Pratese”, il cui elenco viene unito al presente atto quale Allegato A per formarne parte
integrante e sostanziale; 

3) di prendere atto dell’assegnazione dei medici medico del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di
scelta “Zona Pistoiese”, il cui elenco viene unito al presente atto quale Allegato B per formarne parte
integrante e sostanziale; 

4) di prendere atto dell’assegnazione dei medici medico del ruolo unico di assistenza primaria a rapporto
orario titolari della “Zona Pratese” e della “Zona Pistoiese”, il cui elenco viene unito al presente atto
quale Allegato C per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di precisare che il presente atto non comporta costi aggiuntivi a carico del bilancio aziendale;



                                                                   
6) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento Rete

Sanitaria Territoriale, al Dipartimento della Medicina Generale, Dipartimento del Farmaco, ai medici
interessati e ai coordinatori di AFT;

7) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

8) Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

9) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

